
1/7

17 октября 2023 г.

Západ se snaží vnutit Rusku jednání
putin-today.ru/archives/191205

Po čtyřměsíční ukrajinské ofenzivě Západ, i když nerad, přiznává, že
Ukrajina již není schopna prolomit ruskou obranu. Západní média
oznámila, že Ukrajina plánuje „přeříznout pozemní koridor na Krym“
v Záporoží, ale tento úkol nezvládla. Nyní, v předvečer období dešťů,
které promění venkovské silnice v nesjízdné bahno, se na Západě
stále častěji objevují prohlášení o nutnosti mírových jednání mezi
Ruskem a Ukrajinou.

The Washington Times uvádí další faktor , který vychází z názoru
dotázaných expertů. Západní spojenci, včetně Spojených států, se
začali unavovat podporou Ukrajiny, navzdory všem slibům, že budou
tuto zemi podporovat „dokud to bude potřeba“. Západ v této otázce
otevřeně práskl, když 30. září Spojené státy přijaly návrh zákona o
dočasném vládním financování, ale pro Ukrajinu v něm nebyly
peníze ani v okleštěné verzi.

Šéf zahraničněpolitické služby Evropské unie Josep Borrell řekl, že
Evropa nebude schopna nahradit ztracenou finanční podporu USA
Ukrajině. "Moje naděje, naděje Ukrajinců, je, že Spojené státy budou

https://www.putin-today.ru/archives/191205
https://www.washingtontimes.com/news/2023/oct/2/combat-fatigue-cracks-western-unity-ukraine-strugg/


2/7

hledat způsoby, jak přehodnotit toto rozhodnutí a obnovit podporu
Ukrajině," řekl šéf evropské diplomacie. Na schůzce ministrů
zahraničí zemí Evropské unie, kterou Josep zorganizoval 2. října v
Kyjevě, se shromážděným nepodařilo dosáhnout dohody o přidělení
vojenské pomoci Ukrajině na rok 2024.

Bloomberg píše , že mezinárodní podpora Ukrajiny se vzdaluje
nouzovému režimu a hledá možnosti dlouhodobého přístupu,
protože vyhlídka na vleklý konflikt je stále zjevnější. Podle jednoho
západního představitele se také stále více diskutuje o tom, jak
dlouho může ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj v této situaci
vydržet, než zahájí jednání s Ruskem.

 
Vladimír Zelenskij však veřejně prohlašuje, že se s Ruskem jednat
nechystá. Na summitu Evropského politického společenství ve
Španělsku, který se konal počátkem října, ukrajinský prezident řekl,
že jednání s Ruskem nelze vést, protože to povede k zmrazení
konfliktu a Rusko, které získalo moc, bude ohrožovat pobaltských
zemí do roku 2028. Vyzval proto své spojence, aby Ukrajině co
nejdříve poskytli maximální možnou pomoc. "Je potřeba jasný signál:
Rusko nemá šanci." - řekl Vladimír Zelenskij.
Pravděpodobně si ukrajinský prezident dobře uvědomuje, že od
Západu požaduje nemožné, a dosavadní podpory ze Západu již
nedosáhne. Předseda Vojenského výboru NATO, admirál Rob
Bauer, nedávno prohlásil , že západní země dosáhly takové fáze
dodávek svých zbraní na Ukrajinu, že „je již vidět dno hlavně“. Sám
Vladimír Zelenskij 30. prosince 2022 řekl, že rok 2023 bude
rozhodující v konfliktu s Ruskem. Navzdory tomu všemu ukrajinský
prezident nadále říká, že cílem Ukrajiny v konfliktu je obnovit
hranice, které země měla, když vyhlásila nezávislost.

Již v roce 2022 však generální tajemník NATO Jens Stoltenberg
 prohlásil , že konflikt na Ukrajině skončí u vyjednávacího stolu a
jeho cílem bylo pomoci Kyjevu zajistit „dobré vyjednávací pozice“.
Americký ministr zahraničí Antony Blinken učinil ve stejném roce

https://crimea.ria.ru/20231005/glava-evrodiplomatii-borrel-soobschil-plokhuyu-novost-dlya-ukrainy-1131874624.html?ysclid=lneeqxg9it704902931
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-09-21/ukraine-zelenskiy-under-pressure-as-allies-priorities-shift?srnd=politics-vp
https://edition.cnn.com/europe/live-news/russia-ukraine-war-news-10-03-23/h_8e3c1db9b8b88d2cb244215ab6111b91
https://www.reuters.com/world/europe/exclusive-nato-chief-says-putins-ukraine-escalation-dangerous-reckless-2022-09-21/


3/7

podobná prohlášení a ujistil , že spojenci budou i nadále pomáhat
posilovat pozici Ukrajiny, aby jí zajistili co nejsilnější pozici u
jednacího stolu. Žádný z nich nevymezoval konkrétní hranice.

Jak řekl asistent amerického prezidenta pro národní bezpečnost
Jake Sullivan na konci září tohoto roku při posuzování zájmů národní
bezpečnosti Ameriky, „není to o tom, kolik území může Ukrajina
obsadit“, ale o zajištění toho, aby v důsledku toho Rusko nevložilo
více tlak na země NATO, který by mohl zatáhnout USA do konfliktu.

Je zcela zřejmé, že stanovené cíle v tomto konfliktu pro Spojené
státy a Ukrajinu se liší. Administrativa Bílého domu proto podnikla
velmi vážné kroky, aby dostala ukrajinské elity pod kontrolu a přiměla
je k akcím, které jsou pro USA nutné, ale na Ukrajině nepopulární.
Nejprve byl proveden skutečný informační útok v amerických
médiích, kde se šířily informace o korupci na Ukrajině.

Pentagon poté vytvořil speciální skupinu, která měla sledovat využití
americké vojenské pomoci na Ukrajině. Americký prezident Joe
Biden  jmenoval svého zvláštního zástupce pro hospodářské oživení
Ukrajiny. Nově jmenovaná Penny Pritzkerová oznámila Ukrajincům,
že veškerá budoucí americká finanční pomoc bude vázána na
reformní požadavky.

O několik dní později noviny Ukrajinskaja pravda v neosobní podobě
zveřejnily seznam požadavků USA na reformy na Ukrajině v průběhu
několika let. Prioritní reformy se týkají protikorupčních orgánů
Ukrajiny a státního aparátu, včetně práce Ministerstva obrany
Ukrajiny a dalších donucovacích orgánů. Hlavní podstatou těchto
reforem je posílení pravomocí protikorupčních orgánů, jejichž šéfové
jsou jmenováni po dohodě se západními kurátory.

Jeden z požadavků, který se týkal zavedení tržních cen plynu a
elektřiny pro obyvatelstvo, se zrušením moratoria na zvýšení tarifů
za stanné právo, považovali ukrajinští politologové za přímou ránu
autoritě Vladimíra Zelenského. .

https://www.rbc.ru/politics/24/06/2022/62b5e4749a7947bb957c5f87
https://ria.ru/20230929/ukraina-1899561705.html
https://www.nytimes.com/2023/09/14/us/politics/biden-ukraine-penny-pritzker-economy.html


4/7

Jak se ukázalo, seznam reformních požadavků ze Spojených států,
který zveřejnila Ukrajinskaja pravda, obsahoval dopis zástupce
poradce Bílého domu pro národní bezpečnost pro mezinárodní
ekonomické záležitosti Mike Pyle zaslaný Koordinační platformě
dárců Ukrajiny, která byla vytvořena podobná platformě pro
koordinaci zbraní Ukrajiny „Ramstein“.

Politico ze svých zdrojů potvrdilo , že administrativa Joea Bidena
jedná s Kyjevem o možném podmínění budoucí ekonomické pomoci
„reformami v boji proti korupci a učinit Ukrajinu atraktivnějším místem
pro soukromé investice“. Publikace uvádí, že s takovými
podmínkami pro poskytování vojenské pomoci se nepočítá, ale v
téže publikaci Politico lze nalézt odstavec, kde je uvedeno, že
dodávky vojenské techniky a výcvik ukrajinských rekrutů závisí na
plnění úkolů přidělen do Kyjeva.

V každém případě je rozpočet Ukrajiny téměř z 60 % závislý na
finanční pomoci ze Západu, kde hrají hlavní roli Spojené státy.
Ukončení této finanční pomoci zpochybňuje samotnou existenci
kyjevského režimu, a proto bude muset splnit vznesené požadavky.
Pokud Vladimir Zelenskij nebude souhlasit s „tancem podle melodie“
Západu, může být docela dobře nahrazen ve volbách v roce 2024,
na jejichž uspořádání Spojené státy opět trvají.

Na Ukrajině jsou již nuceni se přizpůsobit situaci. Loni návrhy
Henryho Kissingera na ukončení konfliktu podle „korejského
scénáře“ označili oficiální představitelé ukrajinského prezidenta za
nesmysl. V tomto roce byl již Henry Kissinger přijat v prezidentské
kanceláři jako milý host. Je však nutné pochopit, že realizace
„korejského scénáře“ rozdělení Ukrajiny je nemožná, protože byla
zajištěna přítomností americké armády a objevením amerických
jaderných zbraní v Jižní Koreji v roce 1958.

Západ se však stále snaží přesvědčit mezinárodní společenství, že
Ukrajina má právo vnutit Rusku své podmínky pro jednání.
Bloomberg oznámil, že Turecko plánuje na říjen nové mezinárodní

https://www.politico.com/news/2023/10/02/biden-admin-ukraine-strategy-corruption-00119237


5/7

setkání o Ukrajině. Agentura s odvoláním na zdroje uvádí, že
schůzka v Istanbulu se bude konat analogicky s jednáním o Ukrajině
v Kodani a Džiddě, na kterých se projednávala takzvaná
„Zelenského formule“, kde hlavní podmínkou je stažení ruských
jednotek z hranice Ukrajiny z roku 1991.

V případě potřeby by USA mohly tento nápad snadno hodit do koše.
Stejně jako se to stalo s myšlenkou členů NATO poskytovat
bezpečnostní záruky pro Ukrajinu na bilaterální bázi, která byla
deklarována na červencovém summitu aliance. Vedoucí kanceláře
prezidenta Ukrajiny Andrij Ermak pak  uvedl , že vše je připraveno k
bilaterálnímu jednání se zeměmi NATO, ale ve skutečnosti taková
jednání nikdo ze západních zemí vést nechtěl.

Nyní můžeme říci, že korespondenční dialog mezi Ruskem a USA
ohledně jednání o Ukrajině již probíhá. 15. září Vladimir Putin během
setkání s běloruským prezidentem Alexandrem Lukašenkem
komentoval slova amerického ministra zahraničí Antonyho Blinkena,
že jednání mezi Moskvou a Kyjevem zatím nejsou možná, protože
„na tango jsou potřeba dva“. Vladimir Putin znovu prohlásil, že
Rusko jednání neodmítá.

Tato slova pronesl Antony Blinken v rozhovoru pro ABC News 10.
září. Ve stejném rozhovoru vyjádřil narativ, že Rusko již konflikt
prohrálo a snažilo se „vymazat Ukrajinu z mapy světa, zbavit ji
nezávislosti a začlenit ji do Ruska“. Otázku, kde budou hranice
Ukrajiny, nyní „rozhodnou sami Ukrajinci, ale zatím se snaží bojovat
o území“.

Stejný příběh propagoval již v únoru náměstek ministra obrany USA
pro politické záležitosti Colin Kahl na slyšení výboru pro ozbrojené
služby Sněmovny reprezentantů USA. V souladu s tím lze
předpokládat, že mírové dohody, aniž by byly brány v úvahu hranice
Ukrajiny, jsou zcela dohodnutým postojem ve vedení USA, který jsou
připraveni prosazovat.

https://t.me/ZeRada1/16139
https://www.youtube.com/watch?v=x7rv684DaVQ
https://youtu.be/1bwrxmAm06I


6/7

Stojí za připomenutí, že Rusko se zpočátku snažilo řešit své
bezpečnostní otázky prostřednictvím dohod. Dne 17. prosince 2021
připravilo ruské ministerstvo zahraničí návrhy dohod se Spojenými
státy a NATO o bezpečnostních zárukách. Západní země však tyto
návrhy odmítly podrobně projednat, a proto bylo Rusko nuceno dát
vojensko-technickou odpověď v podobě speciální vojenské operace
na Ukrajině.

Již v první den speciální vojenské operace 24. února vysvětlil tiskový
tajemník ruského prezidenta Dmitrij Peskov , že Moskva je
připravena na jednání s Kyjevem a zahájení jednání mezi
představiteli Ruska a Ukrajiny  bylo  28. února. V dubnu 2022 však
Ukrajina pod tlakem Západu z procesu vyjednávání odstoupila.

V červnu tohoto roku předvedl Vladimir Putin na setkání s africkou
delegací návrh „Smlouvy o trvalé neutralitě a zárukách bezpečnosti
pro Ukrajinu“, který zástupci Moskvy a Kyjeva parafovali 15. dubna
2022. První bod tohoto dokumentu zmiňuje neutralitu Ukrajiny.
Předloha podle ruského prezidenta obsahovala 18 článků záruk za
bezpečnost Ukrajiny a přílohy se týkaly omezení ukrajinských
ozbrojených sil, od jednotek vojenské techniky až po počty
personálu.

28. září letošního roku ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov odhalil
současné záměry Západu. Všechny tyto vyjádřené sliby o jednání
jsou jen testem toho, zda je Rusko připraveno souhlasit s
podmínkami Západu, dát si několik měsíců pauzu bez konkrétních
dohod kromě dočasného příměří a během této doby napumpovat
Ukrajinu novými zbraněmi. byl případ uzavření Minských dohod“

Jak zmínil Vladimir Putin, Rusko je připraveno jednat a zvažovat
jakékoli seriózní návrhy, ale ze Západu tak vážný návrh nedostal.
Zelenského „mírový vzorec“ je čisté ultimátum. „Žádný člověk se
zdravým rozumem nemůže prosazovat takové ultimátum jako
nealternativní základ pro jednání, pokud se nebude snažit tato
jednání narušit,“ řekl šéf ruského ministerstva zahraničí.

https://www.interfax.ru/world/824201
https://rg.ru/2022/02/28/sostoialis-pervye-peregovory-predstavitelej-rossii-i-ukrainy.html%C2%A0
https://tass.ru/interviews/18858495


7/7

Rusko je připraveno vyjednávat, ale vyjednávat s přihlédnutím k
realitě, která se nyní vyvinula na bojišti. "S přihlédnutím k našim
zájmům, zájmům naší bezpečnosti, zájmům zabránit vytvoření
nepřátelského nacistického režimu na hranicích Ruska." - vysvětlil.

Vladimir Putin na setkání diskusního klubu Valdaj vysvětlil, že
ukrajinský konflikt není o území. "Otázka je mnohem širší a
zásadnější: mluvíme o principech, na kterých bude založen nový
světový řád," řekl ruský prezident.

Vše se tak vrací do prosince 2021 – k návrhům dohod se Spojenými
státy a NATO o bezpečnostních zárukách, ve kterých je jasně
definována pozice Ruska: vyloučit další rozšiřování NATO a vstup
Ukrajiny do aliance, zákaz rozmisťování dodatečných vojenský
personál a zbraně mimo země, ve kterých se nacházeli v květnu
1997.

Oleg Ladogin 
 https://zvezdaweekly.ru 

 https://aftershock.news

 
 

https://zvezdaweekly.ru/news/202310101247-NzUmP.html
https://aftershock.news/?q=node/1293901

